ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 343/UBND-TH
V/v thực hiện cắt giảm quy

định kinh doanh, phân cấp giải

quyết TTHC, đơn giản hóa

TTHC nội bộ để cải thiện môi

trường kinh doanh, tạo thuận

lợi cho doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 04 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi:

  - Sở, ban, ngành tỉnh;

  - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 165/TTg-KSTT ngày

20/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về cắt giảm quy định kinh doanh, phân cấp

giải quyết TTHC, đơn giản hóa TTHC nội bộ để cải thiện môi trường kinh doanh,

tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. Để kịp thời triển khai thực hiện các nội dung theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu cầu các cơ

quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở, ban, ngành tỉnh

a) Thường xuyên rà soát trên trang Cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về

TTHC (02 ngày 01 lần, tại địa chỉ: https://csdl.dichvucong.gov.vn) hoặc các trang

thông tin chính thống, trên cơ sở quyết định công bố, công khai của các bộ, cơ

quan ngang bộ, kịp thời cập nhật, trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố và công khai

TTHC theo quy định; Ngay sau khi quyết định được Chủ tịch UBND tỉnh công

bố, UBND cấp huyện chỉ đạo Bộ phận một cửa các cấp niêm yết công khai theo

quy định (trực tiếp, trực tuyến), việc niêm yết TTHC phải đầy đủ các bộ phận cấu

thành của thủ tục hành chính bao gồm mẫu đơn và tờ khai (được xuất từ Cổng

dịch vụ công quốc gia).

b) UBND cấp huyện và Văn phòng UBND tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu

quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, bảo

đảm nguyên tắc doanh nghiệp, người dân là trung tâm theo đúng yêu cầu tại Nghị

định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 và Quyết định số 468/QĐ-

TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 (các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 77/QĐ-

UBND ngày 18/01/2023).

c) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành

vi nhũng nhiễu, tiêu cực trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục vụ

doanh nghiệp, người dân.

https://csdl.dichvucong.gov.vn/

2

d) Sở Tư pháp chịu trách nhiệm cung cấp danh sách các văn bản quy phạm

pháp luật thuộc thẩm quyền do Hội đồng Nhân dân tỉnh và UBND tỉnh ban hành

đến từng Sở, ban, ngành (Sở, ban, ngành chủ trì tham mưu) trước ngày 10/4/2023

để Sở, ban, ngành thực hiện việc rà soát, đề xuất cắt giảm các TTHC và kịp thời

kiến nghị xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp trên địa bàn,

không được đùn đẩy, kéo dài làm ảnh hưởng đến môi trường đầu tư, kinh doanh

tại địa phương. Giao Sở Tư pháp làm đầu mối tổng hợp, báo cáo và đề xuất UBND

tỉnh, hoàn thành trước ngày 28/4/2023.

đ) Sở, ban, ngành tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh:

+ Tổ chức đánh giá, tái cấu trúc quy trình, nghiệp vụ TTHC cung cấp trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia, đáp ứng yêu cầu thực chất, đơn giản, thuận lợi, dễ

tiếp cận, dễ sử dụng và tăng cường tương tác trực tuyến để tiếp nhận, giải quyết

các dịch vụ công cho doanh nghiệp, người dân.

+ Khẩn trương thống kê, rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ của địa phương

theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022, để nâng cao hiệu

quả thực thi công vụ, khơi thông các nguồn lực xã hội, tạo thuận lợi cho doanh

nghiệp, người dân (theo Quyết định số 2656/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 về ban

hành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà

nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang).

2. Văn phòng UBND tỉnh

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện cắt giảm quy định kinh doanh, cải cách,

phân cấp trong giải quyết TTHC, đơn giản hóa TTHC nội bộ; triển khai cơ chế

một cửa, một cửa liên thông; nâng cao chất lượng giải quyết TTHC tại Trung tâm

phục vụ hành chính công và chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Tổ Công tác thực hiện Đề án 06 tỉnh;

- Vp. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban,

trung tâm;

- Lưu: HCTC, TH.

CHỦ TỊCH

   Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-04T15:49:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!